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Årsberetning Han Herred Havbåde 2022 

 

I foråret 2022 var det 15 år siden foreningen Han Herred Havbåde blev oprettet, og man må sige, at 
der er sket meget siden. 1. november holdt vi 15. års jubilæum for Peter Madsbøll, mens Pipsen havde 
15 års jubilæum 1. januar 2023. 

 

Værftet  

Bådebyggerne har udført forskellige reparationsopgaver i løbet af året. Maagen var inde i værftet 
vinteren over, hvor den skulle have lavet aluminiumsoverlægger på lønningen. Michell fra Løkken 
kom også allerede til Slettestrand i efteråret 2021, hvor den skulle have skiftet en stor del af klædnin-
gen. Det var Vorupør Havbåde, der havde købt den, og den er nu døbt Viking. Indimellem har der 
været mindre opgaver i Thorupstrand. 
 
Bihama fra Løkken, der er købt af et bådelag deroppe, kom til Slettestrand for at få den helt store 
kølhaling. Her entrerede værftet med bådelagsmedlemmer fra havbådene.  
 
Hebron kom ind i værftet i efteråret. Den havde fået en svampeskade i dækket, som blev dækket af 
forsikringen. Den har fået helt nyt dæk. Desuden har frivillige fået repareret bundkarret til motoren. 
 
I et stykke tid har vi arbejdet med at få fartøjet Otto til havbådene. Den er af Skibsbevaringsfonden 
erklæret som umistelig kulturarv, og havbådene bød ind på at overtage den. Den skal totalrenoveres. 
Den er oprindelig bygget i Frederikssund i 1899, og den fungerede som erhvervsskib indtil slutningen 
af 1960’erne. Herefter har den været fritidsfartøj. Der forestår et meget spændende og udfordrende 
arbejde, som kommer til at foregå over de næste år. Foreløbig er omkring 1/3 af pengene i hus, og 
der fortsættes med at søge fonde. Det bliver et meget interessant projekt for værftet. Den kom til 
Slettestrand i efteråret, hvor den blev sat syd for værftet. 
 
Et andet kommende projekt er vikingeskibet Sebbe Als, der skal have ny køl. Også et udfordrende og 
spændende projekt for værftet i 2023. 
 
Endelig er fladbåden fra Tornby kommet her i januar, og den skal have skiftet øverste bord med 
fenderliste, stævn samt en række spanter/bundstokke. Desuden har det også vist sig, at der skal skiftes 
et par bord. 

http://www.havbaade.dk/
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Bådelagene 
Lagene har fisket, når vejret har været til det, men i flere perioder har det været småt med fisk. Det 
ser heldigvis en lille smule bedre ud nu her i begyndelsen af året. Alle bådene blev kølhalet i 2022, 
og det er dejligt at se de mange frivillige, der har tilknytning til havbådene. 
 
Bådelagene gennemførte i maj arrangementet fra Hav til Bord. Formålet var først og fremmest at 
sætte fokus på de gode råvarer fra haw, men også på at skaffe flere medlemmer til foreningen. Det 
var en stor succes med ca. 150 mennesker. Alle drikkevarer blev sponseret af SuperBrugsen i Fjer-
ritslev. Vejret var desværre ikke til, at der kunne røgtes garn om formiddagen. Vi vil gerne takke de, 
der stod for arrangementet. 
 
Nordvest har også været aktiv med at arrangere sejlture for både nye og gamle medlemmer af hav-
bådeforeningen, hvilket også har været en succes. Vejret er jo altid den store udfordring, men det er 
lykkedes at få gennemført 5 ture. 
 
I juni var der træbådstræf i Lildstrand. Vejret var helt fantastisk og Anna, Jammerbugt og Nordvest 
kom sejlende til om morgenen. Bådene blev hebet op på stranden og stod sammen med Skarreklit 
hele dagen, inden turen gik østover igen. 
 
Spillaget  
Laget har været aktivt i arbejdet med spil, blok og wirer. Det skal de have mange tak for. Der bliver 
lagt rigtig mange frivillige timer i at få spillet til køre.  

Formidling 
Hen over foråret blev der arbejdet med bogen om Nordvest. D. 5. maj var det 10 år siden, at Nordvest 
forlod værftet i Slettestrand efter en gennemgribende restaurering. Pipsen var redaktør i samarbejde 
med bådelaget, mens Thomas skrev den første del, der handler om bådens udvikling. Det er den tredje 
bog, der er udgivet i havbåderegi. Den næste bliver om Skarreklit. 
 
Pipsen har for Træskibssammenslutningen (TS) lavet en plancheudstilling om den nordiske klink-
bygningstradition, der i december 2021 blev optaget på UNESCO’s immaterielle kulturarvsliste. Ud-
stillingen, der består af 12 plancher, fortæller om baggrunden for udpegningen og om alle de aspekter, 
der er med. Udstillingen har været vist mange steder rundt om i landet, bl.a. i forbindelse med TS’s 
arrangementer, på Folkemødet på Bornholm, i flere træskibsmiljøer og den kan også ses i havbåde-
huset. 

Igen i år har der været lavet havbundsundersøgelser, og denne gang var det med Nordvest, da der 
skulle fastmonteres et særligt udstyr. Et flertal i Folketinget blev i september enige om at afsætte 16 
mio. kr. i 2023 til at undersøge konsekvenserne af brugen af bundslæbende redskaber for havbunden 
i Jammerbugt. Det har vi presset på for at få i en del år efterhånden, så det var en glædelig nyhed. Det 
bliver spændende at følge undersøgelserne, når de kommer i gang. 

I år har der igen været mange rundvisning og bl.a. arrangerer Fjerritslev Idrætscenter vandreturer, 
hvor deltagerne kommer forbi Slettestrand og får en rundvisning. Det er dejligt, at frivillige vil tage 
sig af en del af disse, det skal de have mange tak for. 

Realdania valgte igen i år – det er tredje gang - at lave to medlemsarrangementer hos havbådene, hvor 
deltagerne dels fik historien om havbådeforeningen, om de klinkbyggede både og det at være med i 
bådelagene. 
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Lokalt samarbejde  
Han Herred Havbåde indgår fortsat i en række lokale samarbejder bl.a. i Destination Svinkløv/Slet-
testrand – Thorupstrand, i Udvikling Han Herred samt i FiskeriLAG Jammerbugt. 

Desuden arbejder vi sammen med fiskeriforeningen i Thorupstrand om at fremtidssikre fiskeriet på 
pladsen. Igennem flere år er der arbejdet med at få søgt penge til et nyt spil, hvor Pipsen bl.a. har 
hjulpet med at lave ansøgninger. De fleste penge er i hus, og arbejdet med at etablere et nyt spil er i 
gang. 


